8. Nec mirum, si tempore ducis optimi milites
Christi per viam regiam incederent, licet nunc
Christi charitas non sit refrigerata: cum utique si-
guifer sanctissimæ disciplinæ idem existeret, qui
omnibus imitandus apparebat. Quicumque enim il-
lum audiebat præcipientem, non redarguebat aliter
operantem. Testimonium veritati, non amicitia
reddebat. Sermones ejus utiles magis quam faceti
esse noverant: a verbis quoque turpibus omnimo-
dis abstinebat, sciens quia licentia eorum impuden-
tiam nutrit. Quatuor quoque virtutes, quibus omnis
homo præcipue innoti debet, in eo refulgebant: pru-
dentia videlicet, fortitudo, temperantia, atque justitia:
sermo nempe ejus nusquam inanis exstitit, imo
subditis sibi aliisque aut suasit bona agere, aut mo-

A nuit docere recta; aut consolatus est dolentes, aut
præcepit fidem Deo æterno et immortalis, regique
terreno inviolatam servare: quæ etiam in suis ac-
tibus primus adimplere curavit. Quæcunque vero
ex rebus transitoriis possedit, nihil magni aestima-
vit, sed potius caducum esse credidit. Ideo gazas
suas monasteriis ac egenis distribuere satagebat,
thesaurizans sibi thesauros in cœlo, quo fur non
appropriaret, neque tineas devoraret. Vitiatorum per
omnia fugax exstitit: aliorum vero neque acerbus
reprehensor, neque curiosus scrutator. Cunctis denique
benignus, in adversis firmus, in prosperis
cautus et humilis. Justitiæ postremo virtutem quam
magnifice tenuerit, testantur legationes, quibus jussu
Augustorum frequenter functus est: maxime ea
quæ tempore domni Ludovici magni imperatoris,
jussu ejusdem partibus marciæ Hispanicæ celebrata
est adversus Gautselmum custodem limitis illius.
Erat enim in sermone verissimus, in fide firmissi-
mus, in bonis operibus promptus, in judicio justus,
in consilio providus, in bonitate conspicuus, in cha-
ritate præclarus, fide catholicus, eleemosynis dives,
vigil ingenio, promptus eloquio, flagrans studio.
Utile nempe vas in domo Domini, Deo sedule ser-
viens, errantes corrigens, correctos fovens, obsti-
natos spernens, humiles semper diligens, regi ter-
reno subjectus, Christo dominatori omnium de-
votus.

6. Quantum vero in ecclesiasticis curis intentus
fuerit, testantur innumera in cœnobiis ejus curæ
subditis ab ipso collata. In Luxoviensi namque cœ-
nobio hæc dona obtulit: crucem auream mirifice fac-
tam, gemmis pretiosissimis decoratam, habentem
baculum argenteo coopertum, quem secum solitus
erat in itinere bajulare; offertorium aureum cum pa-
tena sua aurea opere mirabili, calices argenteos
tres deauratos, anaglyphico opere patratos: hanapum
argenteum optimo opere factum, habentem limaces
aureos quatuor, in fundo exterius sibi annexos;
aquamanile et urceum argenteum mirabili opere.
Altare in honore perpetuæ virginis Mariæ decoravit
tabula lignea, quam imaginibus argenteis diversis
cooperuit. De vestimentis vero, rodinum optimum
unum, planetas casulas quinque; cindados duodecim
coloris diversi; dalmaticas tres; pallia fundata sex;
tapeta optima octo: Ecclesiam sancti Petri altiorem
in fabrica sua, muros exaltans, reddidit, ac cum
clavis ferreis eam cooperuit. Porticum præterea,
quæ vadit de ecclesia beati Petri ad Sanctum Mar-
tinum, de novo fecit; et eam cooperiens scindulas
ejus ferreis clavis affixit.